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Abstrakt

Tématem této práce je zapojení kynologů do USAR odřadů (vyhledávací a záchranný

odřad do obydlených oblastí) a jejich účast v mezinárodních skupinách. První část práce se

věnuje literární rešerši a analýze sekundárních zdrojů o využití kynologů v USAR odřadech

a o souvislostech této problematiky. Pozornost je věnována i popisu činnosti a významu

USAR odřadu, a také legislativním předpisům, včetně metodiky INSARAG. Praktická část

práce se věnuje analýze fungování USAR odřadu v České republice. Prostor je věnován

nejen aktuálními stavu, ale i historickému kontextu jeho vzniku a významu práce kynologů

pro tento odřad. Dále se v praktické části nachází výstupy rozhovorů se členy odřadu

(včetně kynologů). Nachází se zde také SWOT analýza shrnující výhody a nevýhody

současného stavu zapojení kynologů do USAR odřadů. Syntéza veškerých poznatků pak

vede k sestavení doporučení pro lepší zapojení kynologů USAR odřadů v rámci

mezinárodní humanitární pomoci. Činnost USAR odřadu je vždy velmi složitá, komplexní

a její efektivitu ovlivňuje i celá řada externích vlivů. Z tohoto důvodu narůstá význam

vzájemné koordinace a posilování týmové spolupráce uvnitř USAR odřadu.

Návrhy a doporučení si kladou za cíl zlepšení činnosti USAR odřadů a zapojení

kynologů do mezinárodní činnosti USAR odřadu. Jak se prokázalo, tak pro USAR odřad

jsou kynologové nezbytnou podmínkou úspěchu, což platí i v obráceném směru. Realizace

analýzy příležitostí, hrozeb, silných a slabých stránek (SWOT analýzy) umožnila

identifikovat potenciál pro zlepšení vzájemné spolupráce mezi USAR odřadem a kynology

USAR odřadu, a také v rámci mezinárodního uplatnění. Tuzemský USAR odřad patří k

nejkvalitnějším na světě, ale jak se prokázalo, tak prostor pro zlepšení ještě existuje.

Přínosem práce je sestavení uceleného přehledu o problematice USAR odřadu a

postavení kynologů v tomto odřadu.

Klíčová slova

USAR, kynologie, záchranná kynologie, psovod, pes, INSARAG

Abstract

The topic of this diploma thesis is the involvement of dog handlers to USAR teams

(Urban Search and Rescue teams) and their participation in international groups. The first

part of the work is devoted to the literary research and to the analysis of secondary sources

on the involvement of dog handlers in USAR teams and deals with the context of these

issues. Attention is paid to the description of activities and the importance of USAR teams,

as well as legislative requirements, including the INSARAG guidelines standards. The

practical part of the diploma is the analysis of the functioning of the USAR team in the

Czech Republic. Space is devoted not only to current state but also, to the historical context

of its establishment and to the importance of dog handler´s work for this team. There are

presented the outputs of interviews with members of the USAR team including dog

handlers. The working part includes the SWOT analysis with the advantages and

disadvantages of contemporary involvement of dog handlers to USAR teams. Synthesis of

all knowledges leads to the recommendation for better participation of dog handlers in

USAR teams in the framework of international humanitarian assistance. The activities of

USAR team are always very difficult, complex, and their effectiveness is influenced by a

whole range of external effects. Therefore, the importance of mutual coordination and

strengthening of teamwork within the USAR team is increasing.

The suggestions and recommendations are aimed at improvement of the USAR team´s

operation and involvement dog handlers in the USAR team's international activities. As it

turned out for the USAR team, dog handlers are a necessary condition for success, which is

true in the opposite direction. The analysis of opportunities, threats, strengths and

weaknesses (SWOT analysis) has identified the potential for improvement cooperation

between the USAR team and the USAR dog handlers, as well as in the international

application. The domestic USAR team is one of the best in the world, but there is still room

for improvement.

The benefit of the thesis is to compile a comprehensive overview of the USAR team and

the position of dog handlers in this team.
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1 ÚVOD

Tématem této práce je zapojení kynologů do USAR odřadů a jejich účast

v mezinárodních skupinách. Zkratkou USAR se rozumí Urban Search and Rescue Team

(v tuzemsku se tento pojem překládá jako vyhledávací a záchranný odřad do obydlených

oblastí). Pojem odřad se používá pro označení záchranné jednotky, která uvedené zásahy

provádí.

Na celém světě dochází neustále ke vzniku různých katastrof a mimořádných událostí.

Zatímco některé z nich jsou spíše malého rozsahu a jejich řešení nepředstavuje závažný

problém, tak další z katastrof jsou velkého rozsahu, mají nedozírné následky a souvisí

s řadou mimořádných rizik. Právě v těchto případech je nutná reakce odpovědných složek

a realizace preventivních, zásahových a likvidačních opatření.

Může se však stát, že země, ve které k mimořádné události došlo, nebude mít dostatek

kapacit a zdrojů pro řešení krizové situace. V těchto případech zpravidla dochází k využití

mezinárodní pomoci, ať už materiální, finanční, záchranářská nebo expertní. Tato práce

potom ponejvíce řeší pomoc záchranářskou, kterou se USAR odřady zabývají. Mezinárodní

humanitární pomoc má svůj smysl, a tedy je vhodné se zabývat možnostmi zapojení České

republiky do systému mezinárodní humanitární pomoci. Při tomto úkolu je nutné zohlednit

různá specifika zapojení se do mezinárodní pomoci. Zejména existují metodiky a standardy,

které musí týmy humanitární pomoci splňovat. V dnešní době se sice stává, že je

záchranářská a humanitární pomoc nahodilá, nesystematická a v podstatě neřízená, ale

taková pomoc je často neefektivní. Právě naopak, musí být v souladu se zmíněnými

metodikami a standardy, aby byla skutečně prospěšná.

Tato práce se zabývá činností K9 týmů (kynologických týmů) a USAR týmů v rámci

národního i mezinárodního nasazení. Právě zmíněné týmy hrají klíčovou roli při

ovlivňování efektivity zapojení České republiky do mezinárodní humanitární pomoci.

Neustálé zdokonalování jejich práce je klíčovou výzvou, které členové těchto týmů čelí.

V České republice se jedná o činnost USAR odřadu, jehož součástí je i kynologický tým.

Důvodem pro volbu tématu je jeho vysoká aktuálnost a především význam. Zapojení se

do mezinárodní pomoci je základním předpokladem k tomu, aby se Česká republika stala

plnohodnotným členem mezinárodního společenství a vytvořila si image spolehlivého
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a důvěryhodného partnera pro mezinárodní spolupráci. V dnešním světě, kde se neustále

objevují nová bezpečnostní rizika, je velmi důležité budovat si stabilní postavení v rámci

mezinárodního společenství.

12

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Nejprve dojde k vymezení pojmu humanitární pomoc, dále pak bude popsána činnost

USAR odřadů a význam kynologů pro USAR odřad. To vše s využití sekundárních

zdrojů v podobě odborné literatury a odborných článků, či odborných webových

stránek.

2.1.1 Humanitární pomoc

Humanitární pomoc je projev solidarity s postiženými, který je pevnou součástí úsilí

mezinárodního společenství o řešení kritických situací a problémů v místech, kde jejich

řešení přesahuje možnosti postižených zemí. Jednou z možností pomoci je vysílání

USAR týmů (Procházková, 2010).

„Státní humanitární pomoc České republiky do zahraničí je realizována z finančních

zdrojů alokovaných vládou na daný rok ve státním rozpočtu. Humanitární pomoc je do

zahraničí poskytována podle naléhavosti situace a potřeb postiženého státu, podle

možností ekonomiky, disponibilních zdrojů státního rozpočtu, v souladu se zásadami

a rezolucemi mezinárodního společenství a s vlastními prioritami a zájmy (Navrátil

a Hon, 2010).“

Mezinárodní humanitární pomoc Česká republika poskytuje podle naléhavosti

situace, potřeb postiženého státu, ekonomických možností, dostupností zdrojů ve

státním rozpočtu, ale také v souladu se zásadami a rezolucemi mezinárodního

společenství a podle vlastních priorit a zájmů (Procházková, 2010).

V roce 2015 bylo podpořeno celkem 46 humanitárních projektů ve 23 zemích, a to

částkou ve výši téměř 90 milionů korun českých (Ministerstvo zahraničních věcí, 2016).

Státní humanitární pomoc České republiky určená pro zahraniční státy se realizuje

zejména na základě Zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

který definuje, že úkoly související se zapojením do mezinárodních záchranných
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operací při mimořádných událostech v zahraničí a poskytování humanitární pomoci do

zahraničí zajišťuje Ministerstvo vnitra České republiky v součinnosti s Ministerstvem


[…]


Vyhodnocení hypotéz

H1: USAR odřad v České republice je plně akceschopný pro zásahy v zahraničí. Tato

hypotéza byla potvrzena. USAR odřad České republiky je držitelem klasifikace Heavy od

organizace INSARAG, což z něj dělá jeden z nejlépe akceschopných USAR odřadů na

světě, tedy nejlépe připravených.

H2: Nasazování kynologů do záchranných akcí v zahraničí bylo zpočátku živelné

a neorganizované. Živelnost lze charakterizovat jako spontánnost. Tato hypotéza byla

potvrzena. Například při jedné z prvních akcí USAR odřadu (zemětřesení v Turecko) došlo

k pozdnímu vyslání záchranářů a kynologů na místo katastrofy. Navíc transport probíhal v

několika skupinách a musel být zajištěn neziskovým a soukromým sektorem. Chyběla

koordinace mezi nejvyššími představiteli státu a to vedlo k řadě problémů. O kvalitní

organizaci nelze hovořit, o čemž vypovídají i sekundární zdroje dat o zásahu (výpovědi

kynologů a dalších zúčastněných osob, zpráva o zásahu). Důvodem těchto nedostatků byla

nedostatečná opora v legislativě, špatné smluvní ujednání, chybějící pravidla a metodické

pokyny, nedostatečné technické prostředky, neexistence systematického výběru osob do

záchranných jednotek, či absence zvláštní odborné přípravy.
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H3: Kynologům USAR odřadu chybí praktické zkušenosti se zásahy v zahraničí za

posledních deset let. Tato hypotéza byla potvrzena. Z kvalitativního šetření mezi kynology

USAR odřadu vyplývá, že se žádný z nich neúčastnil zásahu v zahraničí. Zkušenosti mají

pouze se cvičenými, které na mezinárodní úrovni sice probíhají, ale nejedná se přímo

o reálné zásahy.

Vyhodnocení přínosu práce

Na počátku činnosti USAR odřadu se projevovala řada nedostatků, která bránila

efektivnímu a zejména rychlému poskytování pomoci. Existovala zde nedostatečná opora v

legislativě, špatné smluvní ujednání, chybějící pravidla a metodické pokyny, nedostatečné

technické prostředky, neexistence systematického výběru osob do záchranných jednotek, či

absence zvláštní odborné přípravy. Postupem času se dařilo uvedené problémy odstraňovat

či eliminovat. V dnešní době je kvalita USAR odřadu na velmi vysoké úrovni. To platí i

o činnosti kynologů. Jejich odborná práce na místě zásahů v zahraničí byla vždy hodnocena

jako kvalitní. Ovšem efektivita právě narážela na výše uvedené nedostatky. Špičkový

psovod se psem nemůže pomoci, když se nemá čím na místo katastrofy přepravit, nebo

když mu cestu zakáže Ministerstvo vnitra. Uvedené problémy jsou minulostí. Jak tato práce

prokázala, tak prostor pro zlepšení stále existuje.
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7 ZÁVĚR

Primárním cílem práce bylo na základě zhodnocení zapojení kynologů do USAR odřadů

navrhnout doporučení ke zlepšení jejich účasti v mezinárodních skupinách.

Sekundárním cílem bylo identifikovat specifika činnosti a vymezit působnost USAR

odřadů v České republice a v zahraničí. Dalším sekundárním cílem bylo prostřednictvím

SWOT analýzy identifikovat výhody a nevýhody současného stavu zapojení kynologů do

USAR odřadů v rámci mezinárodní humanitární pomoci.

Kvalitativní povaha veškerých získaných informací neumožnila přinést kvantifikované

výsledky, ale přesto práce vytváří doporučení pro zlepšení zapojení kynologů do USAR

odřadů, takže lze konstatovat, že se podařilo primární cíl práce splnit.

Přínosem práce je navržení doporučení ke zlepšení činnosti USAR odřadů a zapojení

kynologů do těchto činnosti v rámci účasti v mezinárodních skupinách. Dále došlo

k identifikaci slabých stránek USAR odřadu a hrozeb vedoucích k tomu, že může

poklesnout efektivita a kvalita USAR odřadu, včetně práce kynologů.

Celá práce pak nabízí ucelený přehled o problematice USAR odřadu v České republice

a činnosti kynologů v tomto odřadu. Podobný zdroj zde chyběl. Problematiku sice zmiňují

desítky zdrojů (viz seznam využité literatury), ale komplexní práce, která by definovala

teoretické i praktické souvislosti, zde chyběla.

V budoucnosti bude vhodné pokračovat ve výzkumu toho, jak zlepšovat činnost USAR

odřadů a zdokonalovat tento odřad pro jeho využití v mezinárodních skupinách. Nelze se

spokojit se současným stavem, ale je nutné neustále hledat prostory pro další zlepšení.

Schopnost rychlé reakce na různé katastrofy velkou výzvou pro každou zemi. Jedná se

o mezinárodní prestiž, kterou si prozatím český USAR odřad udržuje.

Na první pohled je zřejmé, že uvedená doporučení vykazují vysokou finanční náročnost.

USAR odřad a kompetentní státní složky se musí zaměřit na možnosti lepšího financování

činnosti odřadu. Už nyní se poukazuje na problémy s financováním a je zřejmé, že realizace

doporučení bude muset získat širší podporu na politickém poli. Strategie získávání
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finančních prostředků USAR odřadu však není předmětem této práce. Může být zkoumána

a řešena v budoucnosti.

Navržená doporučení lze prezentovat formou sdělení na odborné konferenci nebo

v odborném tisku (například pod názvem: Perspektivy zapojení kynologů do práce USAR

odřadu při misích v zahraničí). Stejně tak může proběhnout interní diskuze o možnostech

řešení v USAR odřadu. Na prezentaci by měla navazovat diskuze zainteresovaných skupin,

která by měla uvedená doporučení zhodnotit s ohledem na jejich realizovatelnost.
