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1. Všeobecná charakteristika práce:
Lenka Zápotocká, DiS. předkládá diplomovou práci na téma „Zapojení kynologů do USAR odřadů a jejich
účast v mezinárodních skupinách“. Práce je členěná do jednotlivých kapitol (Úvod, Současný stav, Cíl a
Hypotézy, Metodika, Výsledky, Diskuze a Závěr) a vypracovaná na 77 stránkách; včetně seznamu
literatury se 45 odbornými citacemi; seznamem tabulek, které jsou 4 a seznamem obrázků, který je jediný.

2. Aktuálnost zvoleného tématu:
Tato diplomová práce se zabývá záchrannou činností kynologů USAR na území ČR a ve světě při hledání a
vyprošťování pohřešovaných nebo zavalených osob.
Je známo, že ročně se v České Republice ztratí kolem 50 lidí, z toho je 20 dětí. Další katastrofickou událostí
jsou sesuvy půdy, laviny, tsunami či zřícení staveb v důsledku zemětřesení a bohužel v současné době i po
explozi náloží. V těchto případech lze pomoci vycvičenými psy, kteří mají velmi citlivý čich a jsou schopni
pohřešované osoby vyhledat (dle specializace pes zachytí pach živé osoby nebo už bohužel mrtvého) a
následně označí.

3. Cíle práce:
Cílem práce je zhodnocení náročné práce kynologů a jejich cvičených záchranných psů v rámci USAR
odřadů a snaha o navržení doporučení pro jejich další zlepšení během nasazení při záchranných akcích.

4. Zvolené metody zpracování
V diplomové práci je analyzován současný stav zapojení kynologů do záchranných akcí pomocí SWOT
analýzy a na základě výsledků; jsou identifikovány pozitivní prvky současného výcviku a systému a zárověň
možnosti jejich zlepšení. Zdroje dat pochází přímo od Hasičského záchranného sboru a členů odřadu USAR,
které autorka zpracovává a vyvozuje možné návrhy pro zlepšení součinnosti kynologů v rámci záchranné
humanitární akce.

5. Výsledky a přínos nových poznatků
Autorka popsala ve své diplomové práci náročnost samotného výcviku psa, nutnost spolupráce dvojice
psovod-pes a neméně důležitou spolupráci celé zasahující skupiny s ostními národními i mezinárodními
jednotkami v místě nasazení. Diskutována je i nutnost stálého rozvíjení metodických postupů, zajištění
kvalitního vybavení a celkově dostatku finanční podpory. Z autorčiných konkrétních závěrů plynou
doporučení ohledně zlepšení přepravy psovoda a psa na akci, odstranění časové prodlevy při schvalování
nasazení do akce, lepšího zapojení kynologů mezi ostatní záchranné složky a zkvalitnění jednotlivých
cvičných akcí (kvalita ne kvantita). Zdůrazněna je dále potřebnost nácviku zásahu v jiných klimatických
podmínkách a zajištění kvalitní veterinární péče v místě nasazení.

6. Závěr

Diplomová práce je dobře zpracovaná a plynou z ní důležité postřehy pro další rozvoj záchranné kynologie
v ČR i ve světě. Autorka pracovala i s dostatečným množstvím odborné literatury.
Na základě výše uvedených skutečností, práci hodnotím velmi kladně (stupněm A, výborně) a doporučuji
aby byl Lence Zápotocké, DiS, po úspěšném absolvovaní diplomové obhajoby udělen akademický titul
magistr/inženýr.
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